
14ª Reunião Ordinária do Exercício de 2024.
-  07 de maio de 2024, às 9h30min -

PAUTA DA ORDEM DO DIA
_________________________________________________________________

Verificação do Quórum; - Leitura da Ata da 13ª Reunião Ordinária de
2024  –  Leitura  das  Correspondências  recebidas;  -  Leitura  dos
Pareceres,  se  houver;  Uso  da  Tribuna  (Sra.  Vanderleia  Alves  dos
Santos,  com o tema –  IPTU)  -  Leitura das Proposições  que deram
entrada;  Discussão  e  Votação  das  Indicações,  Requerimentos  e
Moções;  1ª  Discussão e  Votação  dos  Projetos  de  Lei  nºs  18 e  42,
ambos de 2024.

1– INDICAÇÕES

534. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto
ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a implantação de sinalização vertical na
Rua Idalina Neves de Souza esquina com Adair Paiva, no bairro Palmital B.

535. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto
ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  construção  de  uma  brinquedolândia
(brinquedoteca/playground) pública, na área localizada ao lado esquerdo da Avenida
Raul Teixeira da Costa Sobrinho, na altura da Ponte Carlos Alberto Parrillo, no bairro
Boa Esperança.

536. De autoria do vereador Ivo Melo– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto
ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a extensão dos pontos de ônibus, por meio
da inserção de maior área de cobertura, em toda amplitude da Avenida Raul Teixeira
da Costa Sobrinho.

537. De autoria do vereador Glayson Johnny– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  o  recapeamento  asfáltico  da  Rua
Talma Monteiro  Nóbrega  (antiga  Rua  I),  no  bairro  Frimisa  (Carreira  Comprida),
reiterando a indicação 294/2022 de minha autoria.

538. De autoria do vereador Glayson Johnny– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o recapeamento asfáltico da Rua Ciro
Martins Alves (antiga Rua U), no bairro Frimisa (Carreira Comprida), reiterando a
indicação 196/2022 de minha autoria.

539. De autoria do vereador Glayson Johnny– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o recapeamento asfáltico da Avenida



IX (Nove), no bairro Frimisa (Carreira Comprida), reiterando a indicação 347/2022
de minha autoria.

540. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  revitalização/reforma  da  Praça
situada entre a Rua Maringá e Av. Senhor do Bonfim, no bairro São Benedito.

541. De autoria do vereador Junin do Lau– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  revitalização/reforma  da  Praça
situada entre a Av. Adair de Souza e Rua Homero Antônio Fialho (antiga Rua Seis),
no bairro Belo Vale.

542. De autoria do vereador Junin do Lau – Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a revitalização/reforma da quadra de
esportes situada entre a Rua Homero Antônio Fialho (antiga Rua Seis) e Av. Adair de
Souza, no Bairro Belo Vale.

543. De autoria do vereador Paulo Cabeção– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a inclusão do municipio de Santa
Luzia  na plataforma “Invest  Minas Tur”,  do Governo de Minas,  e  que conecta  e
direciona  oportunidade  de  negócios  voltadas  para  o  turismo no  estado  de  Minas
Gerais.

544. De autoria do vereador Paulo Cabeção– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  incrementação  de  novas
metodologias para aumentar a eficiência do controle de dengue, zica e chikungnya,
em Santa Luzia, como por exemplo a utilização do método conhecido como Metodo
Wolbachia.

545. De autoria do vereador Paulo Cabeção– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  criação  o  Plano  Municipal  de
Mobilidade Urbana do município.

546. De autoria do vereador Waguinho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto
ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a regulamentação de vagas para transporte
escolar com sinalização horizontal e vertical na Av. Brasília, próximo ao nº 3505, no
bairro São Benedito.

547. De autoria do vereador Waguinho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto
ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de rampa ou escada de acesso
para pedestres no entroncamento da Rua Miracaju com Rua Maria Angélica Ximenes,
no bairro Asteca.

548. De autoria do vereador Waguinho– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda junto
ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a sinalização horizontal e vertical na Rua



Geraldo Teixeira da Costa, (trecho entre a Rua Virginópolis e Av. Senhor do Bonfim),
no bairro São Benedito.

549. De autoria do vereador Du do Salão–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a reforma da rampa com concreto
vassourado na Rua Nova, na altura do nº 36 ao nº 58, na Vila Santo Antônio.

550. De autoria do vereador Du do Salão–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  o  recapeamento  asfáltico  da  Rua
Líbia, no bairro Baronesa.

551. De autoria do vereador Du do Salão–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a reforma de degraus com concreto
vassourado, nas proximidades do nº 77 da Rua Nova, no Beco do Walter, na Vila
Santo Antônio

552.  De  autoria  da  vereadora  Luíza  do  Hospital–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a criação e implementação
de um plano de manejo que contemple medidas de infraestrutura adequadas para o
contingenciamento  do  transbordo  das  nascentes  (minas  d’agua)  localizadas  em
logradouros e vias públicas, assegurando que o escoamento da água seja realizado de
forma controlada e não impacte negativamente a mobilidade urbana e a segurança
dos cidadãos.

553.  De  autoria  da  vereadora  Luíza  do  Hospital–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a implementação de um
projeto  de  construção  de  uma  escada  pública  com  corrimão,  destinada  ao  uso
comunitário na Rua Ana Pia de Oliveira, no seu trecho mais íngreme próximo ao nº
257, situada no bairro Explanada.

554. De autoria do vereador Henry Santos–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  implantação  de  um consultório
odontológico no Posto de Saúde do bairro Luxemburgo.

555.  De  autoria  da  vereadora  Luíza  do  Hospital–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  transferência  da
responsabilidade pela distribuição de fraldas da Secretaria de Saúde para a Secretaria
de Desenvolvimento Social para pessoas carentes que atendam critérios objetivos e
subjetivos para identificar as populações elegíveis.

556. De autoria do vereador Paulo Pretão–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de um Coreto, na Praça
da Juventude, localizada entre as Ruas Antônio de Pinho Tavares, Venâncio Pereira
dos Santos e Irmã Cândida, no bairro Cristina A.



557. De autoria do vereador Lelei do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o serviço de extensão de rede elétrica
em  toda  extensão  da  Rua  Vawdercupe,  no  bairro  Três  Corações.  Reiterando  a
Indicação 736/2022.

558. De autoria do vereador Lelei do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando o serviço de extensão de rede elétrica
na Rua Tabelião José de Lima Reis (Antiga Rua Vinte e Dois) Novo Centro, Santa
Luzia,  no  início  do N°138  ao  N°157 no  Bairro:  Novo Centro  em toda  extensão
próximo ao Motel Sereno. Reiterando a Indicação 852/2022.

559. De autoria do vereador Henry Santos–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  implantação  de  um consultório
odontológico no Posto de Saúde do bairro Baronesa.

560.  De  autoria  do  vereador Lelei  da  Autoescola–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  limpeza  pública  com
capina na Rua Modestino Gonçalves Filho, que se encontra comprometida pelo mato,
no bairro Monte Carlo.

561.  De  autoria  do  vereador Lelei  da  Autoescola–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  limpeza  pública  com
capina na Rua Santa Cruz, que se encontra comprometida pelo mato, no bairro São
Geraldo.

562.  De  autoria  do  vereador Lelei  da  Autoescola–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda  junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  limpeza  pública  com
capina na Rua Treze de Maio, que se encontra comprometida pela sujeira após obra
de pavimentação asfáltica bem como pelo mato, no bairro Esplanada,

563. De autoria do vereador Lelei do Salão– Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a construção de uma quadra esportiva
na Rua Delson Nunes Soares, entroncamento com a Rua Sra. do Perpétuo Socorro, no
espaço a onde era antiga (E. E. EDWAR LIMA) e antigo Fica Vivo ao lado do Eco
ponto, no bairro Palmital.

564. De autoria do vereador Paulo Pretão–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando mais placas de sinalização de saídas
de veículos na Avenida Beira Rio sentido Sabará.

565. De autoria do vereador Paulo Pretão–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a instalação de mais bueiros na Rua
Juqueri, em toda a extensão, no bairro São Cosme de Cima.



566. De autoria do vereador Ilacir Bicalho–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto  ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando  a  instalação  de  rampas  de
acessibilidade e passagem na Av. Das Indústrias, em todos os canteiros em frente ao
Fórum de Santa Luzia, no bairro Novo Centro.

567. De autoria do vereador Ilacir Bicalho–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a revitalização da praça localizada na
Rua Etelvina Viana Coutinho, altura do número 116, no bairro Palmital.

568. De autoria do vereador Ilacir Bicalho–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica da Rua José
Maria Alckmin em toda extensão, no bairro Nossa Senhora do Carmo.

569. De autoria do vereador André Leite–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a pavimentação asfáltica na Rua Sete
Lagoas, no bairro Rio das Velhas, reiterando a indicação 06/2022 de minha autoria.

570. De autoria do vereador André Leite–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s)  órgão(s)  competente(s)  viabilizando a  revitalização completa  da Praça
Catumbi (pintura, aparelhos da academia ao ar livre, passeio, ponte), no bairro São
Benedito.

571. De autoria do vereador André Leite–  Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a instalação de uma brinquedolandia
pública na praça situada a Avenida Guaraciaba, próximo ao número 1, esquina com a
Rua Juruapanã, em frente ao Centro Pop, no bairro São Benedito/Via Colégio.

572.  De  autoria  do  vereador  Wander  Carvalho–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a limpeza do córrego da
lateral do Campo do Coimbra, localizado na Rua Adolfo Barbosa Chaves, no bairro
Vila Olga.

573.  De  autoria  do  vereador  Wander  Carvalho–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a limpeza dentro do córrego
da  Avenida  Raul  Teixeira  da  Costa  Sobrinho  em toda  a  sua  extensão,  no  bairro
Adeodato.

574.  De  autoria  do  vereador  Wander  Carvalho–  Indica  ao  Sr.  Prefeito,  que
interceda junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a sinalização horizontal e
vertical para a Rua São Sebastião esquina com Rua Rio das Velhas, em frente ao nº
211, no bairro São João Batista.

575. De autoria do vereador Cristiano Matos – Indica ao Sr. Prefeito, que interceda
junto ao(s) órgão(s) competente(s) viabilizando a extensão de rede elétrica na Rua
Trevo, em toda sua extensão, no bairro Duquesa II.



2. REQUERIMENTOS

030. De autoria do vereador Paulo Cabeção-  Requer ao Sr. Prefeito as seguintes
informações:
1.  Quais  os  critérios  para  a  escolha  de  rota  da  limpeza  de  rua  e  da  capina  no
município de Santa Luzia;
2. Qual a previsão das equipes de limpeza e capina visitarem o bairro Bom Destino?
Requeiro ainda que a resposta deste requerimento cumpra o prazo de 15 (quinze) dias
para resposta, conforme determina o Art. 71, Inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal,
e  que  venha  acompanhada  de  relatórios  e  documentos  que  comprovem  sua
veracidade.

____________________________________________________________________

1. PROJETOS PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

1.1. 1ª Discussão e Votação do  PROJETO DE LEI Nº18/2024, que
“Dispõe sobre a garantia da matrícula escolar de alunos portadores de
deficiência locomotora,  a adequação das instalações escolares para
seu acolhimento, e outras providências.”.   De autoria da vereadora
Luíza do Hospital.

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____
________________________________________________________________________________

1.2.  1ª  Discussão  e  Votação  do  PROJETO  DE  LEI  Nº42/2024,
“Estabelece  critérios  especiais  para  o  funcionamento  do  Brazilian
Shopping, situado na Av. Brasília em Santa Luzia.” De autoria do
vereador Wander Carvalho. 

Aprovado______ votos;  Reprovado ________Votos; Abstenção: _____

____________________________________________________________________

TERCEIRA PARTE

Próxima Reunião Ordinária – terça-feira, 14 DE MAIO DE 2024, às
9H:30MIN,  com  a  seguinte  ordem  do  dia:  leitura  da  ata, das
correspondências recebidas, Indicações, Requerimentos,  Projetos de
Resolução  e  Lei  que  derem  entrada  nesta  Casa,  Votação  de
Proposições.


